
№ 11
20 марта 2020 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода 

www.beladm.ru и в сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU)

15 марта 2020 года утеряна печать ООО «Самара-Транс Логистика» 
ИНН 6330064412, директор и участник Алиев Зиадин Мустафаевич, 05.09.1972 г.р., 

считать недействительной.

Заключение о результатах публичных слушаний

от «16» марта 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «10» 
февраля 2020 года № 23.

Тема публичных слушаний: Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта 
межевания территории в границах улиц Мичурина - Садовая - Павлова - Попова - Н. Островского - пр. Б. Хмельницкого - Парковая 
г. Белгорода.

Инициатор публичных слушаний: Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки.
Дата проведения: «16» марта 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «16» марта 2020 года.

№ 
п/п

Проекты, вынесен-
ные на публичные 
слушания

Предложения и рекомендации, дата их внесения Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Рассмотрение 
документации по пла-
нировке территории 
в составе проекта 
планировки и проекта 
межевания территории 
в границах улиц 
Мичурина - Садовая - 
Павлова - Попова - Н. 
Островского - пр. Б. 
Хмельницкого - Парко-
вая г. Белгорода.

- - По предложенному на обсуждение про-
екту члены комиссии с учетом мнения 
участников публичных слушаний приня-
ли решение о возможности утверждения 
документации по планировке территории 
в составе проекта планировки и проекта 
межевания территории в границах улиц 
Мичурина - Садовая - Павлова - Попова 
- Н. Островского - пр. Б. Хмельницкого 
- Парковая г. Белгорода с учетом предло-
жений поступивших в ходе проведения 
публичных слушаний.

2. Дополнить таблицу 1 Перечня образуемых зе-
мельных участков, двумя образуемыми земель-
ными участками :ЗУ5 и :ЗУ6 с их отображением в 
графической части документации.
Дополнить таблицу 2 Перечня изменяемых 
земельных участков земельными участками И4, 
И5, И6 с их отображением в графической части 
документации.
Предложение внесено 13.03.2020 г.

Комитет иму-
щественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города

Одобрить поступившее предложение.

По итогам проведения публичных слушаний комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и Положением о порядке утверждения документации по планировке территории поселений, муниципальных 
районов, городских округов в случаях, предусмотренных частями 4, 4.1, 5, 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 28-пр, 
комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки рекомендовано утвердить рассмотренную документацию по 
планировке территории.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний

от «16» марта 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «10» 
февраля 2020 года № 24.

Тема публичных слушаний: Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта 
межевания территории, предусматривающей размещение линейного объекта «Ливневая канализация по адресу: г. Белгород, ул. Щорса 
- ул. Лермонтова, для отведения воды с территории многофункциональной арены на 10000 мест.

Инициатор публичных слушаний: Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки.
Дата проведения: «16» марта 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «16» марта 2020 года.

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные 
слушания

Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Рассмотрение документации по 
планировке территории в составе про-
екта планировки и проекта межевания 
территории, предусматривающей 
размещение линейного объекта 
«Ливневая канализация по адресу: г. 
Белгород, ул. Щорса - ул. Лермонтова, 
для отведения воды с территории 
многофункциональной арены на 10000 
мест.

- - По предложенному на обсуждение проекту члены 
комиссии с учетом мнения участников публичных слу-
шаний приняли решение о возможности утверждения 
документации по планировке территории в составе 
проекта планировки и проекта межевания территории, 
предусматривающей размещение линейного объекта 
«Ливневая канализация по адресу: г. Белгород, ул. 
Щорса - ул. Лермонтова, для отведения воды с терри-
тории многофункциональной арены на 10000 мест.

По итогам проведения публичных слушаний комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и Положением о порядке утверждения документации по планировке территории поселений, муниципальных 
районов, городских округов в случаях, предусмотренных частями 4, 4.1, 5, 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 28-пр, 
комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки рекомендовано утвердить рассмотренную документацию по 
планировке территории.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний

от «16» марта 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «10» 
февраля 2020 года № 25.

Тема публичных слушаний: Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта межевания территории 
микрорайона «Юго-Западный 2.1» города Белгорода.

Инициатор публичных слушаний: Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки.
Дата проведения: «16» марта 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «16» марта 2020 года.

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публич-
ные слушания

Предложения и 
рекомендации, дата 
их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Рассмотрение документации по 
планировке территории в составе 
проекта межевания территории 
микрорайона «Юго-Западный 2.1» 
города Белгорода.

- - По предложенному на обсуждение проекту члены комис-
сии с учетом мнения участников публичных слушаний при-
няли решение о возможности утверждения документации 
по планировке территории в составе проекта межевания 
территории микрорайона «Юго-Западный 2.1» города 
Белгорода.

По итогам проведения публичных слушаний комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и Положением о порядке утверждения документации по планировке территории поселений, муниципальных 
районов, городских округов в случаях, предусмотренных частями 4, 4.1, 5, 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 28-пр, 
комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки рекомендовано утвердить рассмотренную документацию по 
планировке территории.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний

от «16» марта 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «10» 
февраля 2020 года № 26.

Тема публичных слушаний: Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта межевания территории в 
границах улиц Плеханова - Лермонтова - Л. Толстого города Белгорода.

Инициатор публичных слушаний: ООО «Управляющая компания ЖБК-1».
Дата проведения: «16» марта 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «16» марта 2020 года.

№ 
п/п

Проекты, вынесенные 
на публичные слу-
шания

Предложения и рекомендации, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Рассмотрение 
документации по пла-
нировке территории в 
составе проекта ме-
жевания территории 
в границах улиц Пле-
ханова - Лермонтова 
- Л. Толстого города 
Белгорода.

- - По предложенному на обсуждение проекту члены 
комиссии с учетом мнения участников публичных 
слушаний приняли решение о возможности 
утверждения документации по планировке терри-
тории в составе проекта межевания территории 
в границах улиц Плеханова - Лермонтова - Л. 
Толстого города Белгорода с учетом предложе-
ний поступивших в ходе проведения публичных 
слушаний.

2. В проект межевания территории в 
границах улиц Плеханова - Лермонтова 
- Л. Толстого города Белгорода внести 
изменения в части отображения границ 
образуемого земельного участка для 
размещения офиса семейного врача.
Предложение внесено 13.03.2020 г.

Управление 
архитектуры 
и градостро-
ительства 
администрации 
города

Одобрить поступившее предложение.

По итогам проведения публичных слушаний комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и Положением о порядке утверждения документации по планировке территории поселений, муниципальных 
районов, городских округов в случаях, предусмотренных частями 4, 4.1, 5, 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 28-пр, 
комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки рекомендовано утвердить рассмотренную документацию по 
планировке территории.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение о начале публичных слушаний

от «18» марта 2020  года № 40

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 4.6 
«Общественное питание» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0208016:44 площадью 4434 кв. м, расположенного 
в территориальной  центральной общественно-деловой зоне (Ц1) по адресу: г. Белгород, пр. Славы, 45, на основании заявления 
МТУ Росимущества в Курской и Белгородской областях, НИУ «БелГУ».

Дата проведения публичных слушаний: «06» апреля 2020 года с 10-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных 

дней.
Дата открытия экспозиции: «20» марта 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «20» марта 2020 года по «06» апреля 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «20» марта 2020 года по «06» апреля 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов 

ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «20» марта 2020 года по «06» апреля 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «20» марта 2020 года по «03» апреля  2020 года в 
будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «20» марта 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

В последнее время наблюдается увеличение 
случаев обращения физических и юридических 
лиц за судебной защитой в сфере имущественных 
прав и интересов.

Гражданский кодекс РФ в качестве самостоя-
тельного основания возникновения, изменения, 
прекращения гражданских прав и обязанностей на-
зывает судебное решение (пп. 3 п. 1 ст. 8 ГК РФ).

В соответствии со ст. 16 Арбитражного процес-
суального кодекса РФ вступившие в законную силу 
судебные акты являются обязательными для орга-
нов государственной власти, органов местного са-
моуправления, иных органов, организаций, долж-
ностных лиц и граждан и подлежат исполнению на 
всей территории Российской Федерации.

Признанное судом право на объекты недвижи-
мости возникает с момента его государственной 
регистрации. Момент возникновения права так-
же может быть определен судом, в таком случае 
право возникает в соответствии с судебным реше-
нием.

Судебный акт является самостоятельным ос-
нованием как для государственной регистрации 
права на недвижимое имущество, так и для пога-
шения регистратором соответствующей записи.

Судебный акт является особым правоустанав-
ливающим документом, отличающимся от иных 
документов признаком обязательности и исполни-
мости.

Обязательными для исполнения органов госу-
дарственной власти, органов местного самоуправ-
ления, иных органов, организаций, должностных 
лиц и граждан являются судебные акты вступив-
шие в законную силу (статья 14 Федерального за-
кона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» (далее – Закон о ре-
гистрации)).

Несмотря на то, что вступившие в законную 
силу судебные акты являются обязательными и 
подлежат исполнению на всей территории Россий-
ской Федерации, с целью их исполнимости заинте-
ресованным лицам при формулировании исковых 

требований  по спорам о правах необходимо учи-
тывать положения статьи 26 Закона о регистрации, 
а также требования статей 14,15,18 Закона о ре-
гистрации, предъявляемые к правоустанавливаю-
щим документам.

К числу судебных актов относится, в том числе, 
и определение об утверждении мирового соглаше-
ния, предусматривающее возникновение или пре-
кращение права (обременения или ограничения 
права) на недвижимое имущество, подлежащее 
государственной регистрации.

Копии актов судов, установивших права на не-
движимое имущество, представляются на государ-
ственную регистрацию прав не менее чем в двух 
экземплярах, один из которых после государствен-
ной регистрации прав должен быть возвращен 
правообладателю.

Иногда судом принимаются судебные акты по 
одному и тому же объекту недвижимости в разный 
период времени, в которых прекращаются и при-
знаются права, изменяется вид объекта, и несво-
евременное обращение заинтересованных лиц, в 
отношении которых принят первый судебный акт 
создает трудности, для регистрации прав за после-
дующими правообладателями.

Принятие судом решения в пользу заинтере-
сованного лица не избавляет его от дальнейшей 
необходимости обратиться в Федеральную службу 
государственной регистрации, кадастра и карто-
графии и его территориальные органы. 

Так, в ст. 268 Гражданского процессуального 
кодекса РФ указано, что решение суда в отноше-
нии юридического факта, подлежащего регистра-
ции, служит основанием для регистрации, но не 
заменяет документы, выдаваемые регистрирую-
щими органами. Следовательно правообладателю 
необходимо обратиться в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию прав, с соответству-
ющим заявлением и иными необходимыми для ре-
гистрации документами, установленными действу-
ющим законодательством.

Необходимость государственной 
регистрации прав установленных или прекращенных 
вступившим в законную силу судебным актом

 ► Управление обращает внимание граждан на необходимость 
обращения в регистрирующий орган при получении вступившего 
в законную силу судебного акта, которым признано право 
собственности, либо принято решение о прекращении прав лица на 
объекты недвижимости.

■ Росреестр информирует



№ 11
20 марта 2020 г.26 ДОКУМЕНТЫ

Понятия «перепланировка» и «переустрой-
ство» и связанные с ними работы отнесены к 
сфере регулирования жилищного законода-
тельства и не применяются к нежилым объек-
там, в отношении которых могут проводиться 
реконструкция и капитальный ремонт.

Перепланировка помещения в многоквар-
тирном доме представляет собой изменение 
его конфигурации, требующее внесения из-
менения в технический паспорт помещения в 
многоквартирном доме.

Переустройство жилого помещения пред-
ставляет собой установку, замену или перенос 
инженерных сетей, санитарно-технического, 
электрического или другого оборудования, тре-
бующие внесения изменения в технический па-
спорт жилого помещения.

Согласно официальному определению, за-
крепленному в Градостроительном кодексе РФ, 
реконструкция объектов капитального строи-
тельства (за исключением линейных объектов) - 
это изменение параметров объекта капиталь-
ного строительства, его частей (высоты, коли-
чества этажей, площади, объема), в том числе 
надстройка, перестройка, расширение объекта 
капитального строительства, а также замена и 
(или) восстановление несущих строительных 
конструкций объекта капитального строитель-
ства, за исключением замены отдельных эле-
ментов таких конструкций на аналогичные или 
иные улучшающие показатели таких конструк-
ций элементы и (или) восстановления указан-
ных элементов.

Так, если вы хотите объединить кухню с 
гостиной, прорубив дополнительный дверной 
проем в стене между ними, это классическая 
перепланировка. Превращение открытой лод-
жии в теплое жилое помещение - тоже. 

Перед тем, как проводить перепланировку, 
проект будущих изменений обязательно необ-
ходимо согласовать в органах местного само-
управления.

После окончания работ изменения под-
тверждаются актом приемочной комиссии.

Что же касается реконструкции, то ее осо-
бенность заключается в изменении общей пло-

щади (чаще всего в сторону ее увеличения). А 
также в затрагивании несущих конструкций при 
выполнении строительно-ремонтных работ.

Она предполагает изменение этажности 
объекта недвижимости, сооружение надстроек 
и пристроек, изменение инженерных систем.

Часто полностью заменяются коммуникации 
с использованием современных материалов 
(например, полипропиленовые трубы).

В Градостроительном кодексе указано, что 
для проведения реконструкции необходимо по-
лучение разрешения на реконструкцию объекта 
недвижимости, а после ее проведения - разре-
шения на ввод.

Важно отметить, что лицо, осуществляющее 
реконструкцию объекта капитального строи-
тельства, вправе приступить к строительству, 
реконструкции объекта капитального строи-
тельства (в случаях, когда необходимо полу-
чение разрешения) только после получения 
разрешения на строительство такого объекта, 
осуществления всех предусмотренных законом 
мероприятий и оформления документов, подго-
тавливаемых в целях его получения и осущест-
вления реконструкции.

Исполнение этой обязанности необходимо 
совершить перед началом реконструкции.

Незаконная перепланировка или рекон-
струкция грозит штрафами, а прежний облик 
придется возвращать за свой счет и в кратчай-
шие сроки.

■ Росреестр информируетВажно знать: чем отличается 
реконструкция от перепланировки?

 ► Обладая на праве собственности жилым или нежилым 
объектом недвижимости, собственник может пожелать изменить 
характеристики здания или помещения. Какую форму выбрать - 
реконструкцию или перепланировку, и в чем их отличие?

До 31.01.1998 права на недвижимое имуще-
ство регистрировали различные организации, 
такие как органы технической инвентаризации 
(БТИ), органы местного самоуправления (зе-
мельные комитеты, исполнительные комитеты 
районного, городского совета народных депута-
тов). Некоторые права на недвижимость требо-
вали нотариального удостоверения.

Регистрация ранее возникших прав на не-
движимость в настоящее время не является 
обязательной, она не влияет на действитель-
ность ранее возникших прав. Так, например, 
если вы приобрели недвижимое имущество до 
31.01.1998 и оформили документы в соответ-
ствии с порядком, действовавшим на тот мо-
мент, ваши документы являются юридически 
действительными. 

Обращаем внимание, что государственная 
регистрация ранее возникших прав и прав, воз-
никающих в силу закона  в Едином государ-
ственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) 
обязательна при государственной регистрации 
перехода таких прав, их ограничения и обреме-
нения объектов недвижимости таких прав или 
совершенной после дня вступления в силу За-
кона № 122-ФЗ (31.01.1998) сделки с указанным 
объектом недвижимости, если иное не установ-
лено Гражданским кодексом Российской Феде-
рации (далее - ГК РФ) и Федеральным законом 
от 13.07.2015 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости» (далее - Закон о реги-
страции). 

Вместе с тем, как показывает практика рабо-
ты Управления, ранее возникшие права на не-
движимость регистрировать необходимо, и для 
этого существует множество причин. Вот некото-
рые из них:

1. Если в ЕГРН в течение пяти лет с даты при-
своения кадастровых номеров ранее учтенным 
объектам капитального строительства отсут-
ствуют сведения о правах на такие объекты не-
движимости или о вещных правах на земельные 
участки, на которых расположены такие объекты 
недвижимости, орган регистрации прав в тече-
ние десяти рабочих дней по истечении указанно-
го срока направляет сведения о таких объектах 
недвижимости в уполномоченные органы мест-
ного самоуправления городских, сельских посе-
лений, городских округов, муниципальных райо-
нов, государственной власти соответствующего 
субъекта Российской Федерации - города фе-
дерального значения, которые в свою очередь 
могут поставить на учет указанные объекты в ка-
честве бесхозяйных (кадастровый учет зданий, 
сооружений, помещений, объектов незавершен-
ного строительства осуществляется на всей тер-
ритории Российской Федерации с 01.01.2013).

2. Земельные участки, поставленные на ка-
дастровый учёт до 01.03.2008 (ранее учтенные 
земельные участки), могут быть сняты с государ-
ственного кадастрового учета в случае отсут-
ствия в ЕГРН сведений о зарегистрированных 
правах на них.

3. Наличие зарегистрированного права соб-
ственности на объекты недвижимости является 
необходимым условием предоставления ком-
пенсационных выплат в случае утраты объектов 
недвижимости в результате пожаров, наводне-
ний и иных стихийных бедствий, а также в ситу-
ациях резервирования земель государством для 

строительства на них социально значимых объ-
ектов. В случае отсутствия зарегистрированного 
права на недвижимость получить компенсацию 
за незарегистрированный дом, гараж практиче-
ски невозможно;

4. Налог на объекты капитального строитель-
ства начисляется на основе сведений о зареги-
стрированных правах в ЕГРН, предоставляемых 
Росреестром в налоговую службу. С 01.01.2017 
за непредставление сведений в налоговую ин-
спекцию информации о наличии у налогопла-
тельщика в собственности недвижимости, на 
которое он не получал налоговых уведомлений 
раньше, будет взыматься  штраф.

5. В случае возникновения споров по грани-
цам земельных участков и необходимости обра-
щения в суд очень важное, если не решающее 
значение будет иметь наличие надлежащим 
образом оформленных правоустанавливающих 
документов, установленных границ земельного 
участка и  зарегистрированных прав на него в 
ЕГРН.

 6. Достаточно часто, в документах выявля-
ются противоречия и неточности, ошибки, кото-
рые влекут за собой серьезные проблемы. На-
пример, в правоустанавливающих документах 
неверно указаны сведения о правообладателе, 
допущены опечатки или исправления в фами-
лии, имени, отчестве владельца, неправильно 
указана  площадь объекта, его адрес, и т.д. Как 
правило, подобные ошибки исправляются в су-
дебном порядке.

7. При отсутствии зарегистрированного в 
ЕГРН права собственности оперативно заклю-
чить сделку, сдать имущество в залог, вступить 
в наследство не получится.

Права, подлежащие государственной реги-
страции, возникают с момента государственной 
регистрации права, если иное не предусмотрено 
законом.

Датой государственной регистрации прав яв-
ляется день внесения соответствующих записей 
о правах в ЕГРН.

Иной момент возникновения, изменения или 
прекращения прав на указанное имущество мо-
жет быть установлен только законом. К таким 
исключениям действующее законодательство 
относит следующее: 

- принятое наследство признается принадле-
жащим наследникам на праве собственности со 
дня открытия наследства (ст. 1152 ГК РФ); 

- право собственности у созданных в резуль-
тате реорганизации юридических лиц возникает 
с момента их государственной регистрации в 
Едином государственном реестре юридических 
лиц (ст. 58 ГК РФ); 

- право, установленное решением суда, воз-
никает с момента, определенного судебным ре-
шением (п. 1 ст. 28 Закона о регистрации);

- право собственности на помещение в жи-
лищном, жилищно-строительном, дачном, га-
ражном или ином потребительском кооперативе 
возникает с момента полной выплаты пая (п. 4 
ст. 218 ГК РФ). 

Внесение сведений о правах в государствен-
ный информационный ресурс, позволяет в пер-
вую очередь правообладателю заявить о себе 
как о собственнике перед третьими лицами, а 
также позволяет минимизировать риски мошен-
нических действий с имуществом.

Необходимость государственной регистрации ранее 
возникших прав

 ► Управление Росреестра по Белгородской области 
(Старооскольский отдел) информирует, что ранее возникшим 
правом является право, которое возникло до 31.01.1998, то есть 
до даты вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 
№ 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» (далее - Закон № 122-ФЗ) и введения на 
территории Российской Федерации единой системы государственной 
регистрации прав на недвижимость и сделок с ней, при условии, что 
документы, свидетельствующие о них, оформлены в соответствии 
с требованиями законодательства, действовавшего на момент их 
выдачи.


